
 
  

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE - UIBM 

 
 

Sessione di esami di abilitazione all’esercizio della professione di consulente in 
proprietà industriale, in materia di disegni e modelli, marchi e altri segni distintivi e 
indicazioni geografiche, per l’anno 2023. Nomina membri della Commissione di 
esame. 

 
VISTO il decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30 recante il “Codice della Proprietà 

Industriale, a norma dell’art. 15 della legge 12 dicembre 2002, n. 273”, e, in particolare, gli 
articoli 201 e seguenti; 

 
VISTO  il Regolamento di attuazione del Codice della Proprietà Industriale, approvato 

con decreto ministeriale del 13 gennaio 2010, n. 33, come modificato dal decreto 19 luglio 
2022, n.180, pubblicato in G.U. 29 novembre 2022, n. 279; 

 
TENUTO CONTO  che l’esercizio della professione di consulente in proprietà industriale 

è riservato agli iscritti all’apposito albo istituito presso il Consiglio dell’ordine; 
 
CONSIDERATO che l’iscrizione all’albo dei consulenti in proprietà industriale è 

subordinato al superamento di specifico esame di abilitazione, ai sensi dell’articolo 207 del 
decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30 sopra citato; 

 
VISTO il decreto direttoriale in data 21 dicembre 2022, pubblicato in G.U. 17 febbraio 

2023, n.13, concernente la sessione di esami di abilitazione all’esercizio della professione 
di consulente in proprietà industriale, in materia di disegni e modelli, marchi ed altri segni 
distintivi e indicazioni geografiche, per l’anno 2023, che stabilisce nella città di Milano la 
sede degli esami e definisce le modalità di ammissione e di svolgimento delle prove; 

 
RILEVATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione d’esame per 

l’abilitazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 207 del citato decreto legislativo 10 febbraio 2005, 
n. 30; 

 
TENUTO CONTO che la Commissione ricorsi, costituita con decreto ministeriale 24 

maggio 2021, è in attesa di rinnovo; 
 
VISTE le designazioni dei componenti della Commissione d’esame: nota prot. 135641 

in data 26 aprile 2022 del Presidente della Commissione ricorsi; nota prot.11790 in data 23 
maggio 2023 e successiva nota  11959 in data 24 maggio 2023 dell’Ufficio di Gabinetto; 
nota prot  065 in data 26 aprile 2023 del Consiglio dell’ordine dei consulenti;  

 



VISTO il d.P.C. M. 23 marzo 1995 e il d.P.C.M. 24 aprile 2020 in merito ai compensi e 
al rimborso delle spese sostenute dai componenti delle commissioni esaminatrici e correlate 
alle procedure concorsuali;  

 
CONSIDERATO che l’Ordine dei consulenti in proprietà industriale provvederà 

direttamente a corrispondere i compensi dovuti ai membri della Commissione estranei al 
Ministero; 
 

 
DECRETA 

 
ART.1 

 
La Commissione d’esame citata nelle premesse è composta da: 

 
- Avv. Amedeo Teti - Direttore Generale della Direzione Generale per la lotta alla 

contraffazione - Ufficio Italiano Brevetti e Marchi - in qualità di presidente; 
 
- Dr. Massimo Scuffi membro della Commissione ricorsi di cui all’art. 135 del decreto 

legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 – in qualità di vicepresidente - fino a nuova 
designazione ai sensi dell’art. 207 comma 1 lett. b) ed e) del Codice della proprietà 
industriale; 
 

dai seguenti membri effettivi: 
 

- Prof. Cesare Galli, esperto giuridico, su designazione del Ministro delle imprese e del 
made in Italy; 

- Prof.ssa Silvia Giudici, esperto giuridico, su designazione del Ministro delle imprese 
e del made in Italy; 

- Dr.ssa Anna Maria Bardone, su designazione del Consiglio dell’ordine dei consulenti 
in proprietà industriale; 

- Dr. ssa Marcella Florio, su designazione del Consiglio dell’ordine dei consulenti in 
proprietà industriale; 

- Dr.ssa Cristina Cazzetta, su designazione del Consiglio dell’ordine dei consulenti in 
proprietà industriale; 

- Dr.ssa Francesca Bosio, su designazione del Consiglio dell’ordine dei consulenti in 
proprietà industriale; 

 
dai seguenti membri supplenti: 
   
- Prof. Gustavo Olivieri, membro della Commissione ricorsi di cui all’art. 135 del 

decreto legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 - in qualità di vicepresidente - fino a 
nuova designazione ai sensi dell’art. 207 comma 1 lett. b) ed e) del Codice della 
proprietà industriale; 

-  Prof. Alessandro Enrico Cogo, su designazione del Ministro delle imprese e del      
made in Italy; 

- Prof. Michele Bertani, su designazione del Ministro delle imprese e del made in Italy; 
- Dr.ssa Valentina Nunzia Calderone, su designazione del Consiglio dell’ordine dei 

consulenti in proprietà industriale; 
- Dr.ssa Maria Cristina Baldini, su designazione del Consiglio dell’ordine dei 

consulenti in proprietà industriale; 



- Dr.ssa Patrizia Sforna, su designazione del Consiglio dell’ordine dei consulenti in 
proprietà industriale; 

- Dr.ssa Anna Maria Miglietta Sozzo, su designazione del Consiglio dell’ordine dei 
consulenti in proprietà industriale. 
 

 
ART. 2 

 
Le funzioni di segretario sono svolte dalla sig.ra Giuseppina Giaconia, funzionario 
amministrativo Area III F5 in servizio presso la Div. IX della Direzione Generale per la lotta 
alla contraffazione – Ufficio Italiano Brevetti e Marchi.  
                                                                        
 

ART. 3 
 

Le spese derivanti dall’applicazione del presente decreto graveranno sul capitolo 2658 – 
pg. 2 - del bilancio di previsione del Ministero delle imprese e del made in Italy per l’anno 
2023.  
I compensi da corrispondere ai membri della Commissione estranei al Ministero delle 
imprese e del made in Italy saranno corrisposti direttamente dall’Ordine dei consulenti in 
proprietà industriale a valere sull’importo complessivo versato dai candidati a favore del 
predetto Ordine, previsto dal punto 3) primo comma, art. 6 del decreto direttoriale 21 
dicembre 2022. 
 
   
   
 

                      IL DIRETTORE GENERALE 
                              Avv. Amedeo Teti 
 


		2023-05-25T07:04:57+0000
	Amedeo Teti


		2023-05-25T09:06:53+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.I.0182737.25-05-2023




